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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐIỆN QUAN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /KH-UBND Điện Quan, ngày       tháng 01 năm 2025 

 
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức lễ hội xuống đồng Bản Điện, xã Điện Quan năm 2025 

 

Thực hiện kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 03/01/2025 của Ủy ban nhân dân 
huyện Bảo Yên về việc Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động mừng Đảng, 

mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025, chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập huyện 
Bảo Yên 03/03/1965 - 03/03/2025), chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 

2025 - 2030 

Ủy ban nhân dân xã Điện Quan xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội xuống đồng 

Bản Điện năm 2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát huy truyền thống uống nước nhớ nguồn, khơi dậy lòng tự hào dân tộc; 

thiết thực phục vụ nhu cầu hưởng thụ các giá trị văn hóa tinh thần và đời sống tâm 
linh của nhân dân các dân tộc trong và ngoài tỉnh. 

Thông qua lễ hội nhằm khơi dậy lòng tự hào, tôn vinh bản sắc văn hóa dân 
tộc nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và nhân dân các dân tộc xã Điện 
Quan trong việc gìn giữ, phát huy các giá trị văn hoá truyền thống; tuyên truyền 

quảng bá tới du khách trong và ngoài tỉnh về tiềm năng thế mạnh của xã thu hút 
đầu tư vào lĩnh vực văn hóa tâm linh. 

2. Yêu cầu 

Lễ hội xuống đồng năm 2025 được tổ chức trang trọng về nghi lễ, đa dạng 

và phong phú về phần hội, phát huy tối đa nội lực và các tiềm năng, thế mạnh về 
bản sắc văn hóa của xã. 

Quá trình tổ chức lễ hội đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đúng quy định khơi dậy 
truyền thống tốt đẹp và giữ gìn, phát huy bản sắc văn hoá các dân tộc. 

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Quy mô tổ chức lễ hội: Cấp xã 

2. Thời gian: Ngày 04/02/2025 (ngày 07 tháng Giêng năm Ất tỵ). 

3. Địa điểm: Tại cánh đồng Bản Điện và tại Đình làng Bản Điện, xã Điện 
Quan, huyện Bảo Yên, tỉnh Lào Cai 

4. Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã Điện Quan 

5. Đơn vị phối hợp thực hiện 
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- Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông huyện. 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

III. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU MỜI 

1. Đại biểu tỉnh Lào Cai 

- Sở văn hóa, Thể thao tỉnh: Lãnh đạo Sở, Phòng Quản lý di sản văn hóa, 

Phòng Nghiệp vụ văn hóa, Bảo tàng tỉnh. 

- Các cơ quan của tỉnh được phân công phụ trách giúp giúp đỡ xây dựng 

NTM xã. 

2. Đại biểu huyện Bảo Yên 

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện; Lãnh đạo UBND huyện, 

UBMTTQVN huyện. 

- Các đồng chí trong BTV Huyện ủy. 

- Các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy. 

- Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị trên địa bàn huyện. 

- Một số cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn huyện. 

- Một số đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn huyện. 

3. Đại biểu xã Điện Quan 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND xã 

- MTTQ, các đoàn thể xã 

- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã 

- Trưởng các thôn bản trên địa bàn xã 

- Các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã. 

4. Các phóng viên Báo, Đài tỉnh, huyện 

- VOV thường trú tại Lào Cai 

- Truyền hình Quốc hội thường trú tại Lào Cai 

- Đài Phát thanh - Truyền hình 

- Báo Lào Cai 

- Thường trú Báo nhân dân tại Lào Cai 

- Thông tấn xã Việt Nam tại Lào Cai 

- Phóng viên Trung tâm Văn hóa TT-TT huyện 

IV. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ 

- Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban tổ chức, các tiểu ban; xây dựng chương 

trình, kịch bản các nội dung tổ chức lễ hội. 
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- Hoàn thiện, chỉnh trang các hạng mục khu vực Đình làng Bản Điện, khu 
vực tổ chức các hoạt động lễ hội. 

- Căng treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền về lễ hội trong và ngoài huyện.  

- Đăng ký tiết mục văn nghệ, các môn thể thao, lập danh sách diễn viên, vận 

động viên tham gia gửi BTC tổng hợp. 

- Tổ chức luyện tập các tiết mục văn nghệ, thể thao, các nghi lễ phục vụ lễ 
hội. Kiểm tra khu vực tổ chức trò chơi và các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ lễ 

hội. 

- Gửi giấy mời cho các đại biểu; liên hệ chốt danh sách đại biểu về dự. 

- Xây dựng phương án đảm bảo về ANTT trước, trong và sau lễ hội. 

- Trang trí sân khấu; lắp đặt sân khấu chính; khu vực tổ chức chương trình 

văn nghệ; tổng duyệt văn nghệ. 

- Kiểm tra địa điểm tiếp khách, bãi trông giữ xe, khu vực tổ chức các môn 
thể thao, trò chơi dân gian và các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ lễ hội; công tác 

vệ sinh môi trường. 

V. CÁC NỘI DUNG LỄ HỘI 

1. Ngày 04/02/2025 (ngày 07 tháng Giêng năm Ất tỵ năm 2025) 

1.1. Khai mạc lễ hội 

- Thời gian: Từ 8h00 - 9h00. Khai mạc lúc 8h00 

- Địa điểm: Tại cánh đồng Bản Điện, xã Điện Quan. 

- Chương trình chi tiết: 

+ Văn nghệ chào mừng 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

+ Phát biểu khai mạc lễ hội 

+ Đánh trống khai hội 

+ Dâng mâm lễ tại lán thầy cúng 

+ Tổ chức các trò chơi dân gian 

+ Dâng hương  

- Đơn vị thực hiện: BTC lễ hội 

- Đơn vị đề nghị phối hợp thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Ban quản 
lý DT&PTDL, Trung tâm Văn hóa TT-TT. 

1.2. Dâng mâm lễ tại lán thầy cúng 

- Mâm lễ của các thôn bản  Đoàn đại biểu, nhân dân, du khách. 

1.3 Tổ chức các trò chơi dân gian 

- Ném còn 
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- Thi cày (Đại diện 03 dòng họ tại Bản Điện) 

- Kéo co (các đội trong xã) 

- Đẩy gậy  

- Bịt mắt, bắt vịt. 

- Thời gian: Từ 9h00 - 11h00 

- Địa điểm: Tại cánh đồng Bản Điện, xã Điện Quan. 

- Đơn vị thực hiện: UBND xã Điện Quan. 

- Đơn vị đề nghị phối hợp thực hiện: UBMTTQ và các ban ngành đoàn thể 

xã, các thôn bản. 

1.4. Lễ dâng hương 

- Thời gian: Từ 11h30 - 13h00 

- Địa điểm: Tại Đình lành Bản Điện, xã Điện Quan 

- Chương trình chi tiết: 

+ Đại biểu dâng hương 

+ Đại diện các dòng họ dâng hương 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội 

- Phối hợp với các công chức chuyên môn xây dựng kế hoạch, thành lập 
BTC, các tiểu ban.  

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền lễ 

hội, văn hóa, văn nghệ, thể thao. 

- Khớp nối với các thôn bản liên quan tổ chức các hoạt động trong chương 
trình lễ hội, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trong chương trình lễ hội.  

- Kịp thời báo cáo lãnh đạo xã những vấn đề phát sinh để kịp thời chỉ đạo, 
giải quyết. 

2. Công Chức Văn phòng - Thống kê: 

- Công chức Phạm Thị Hồng Luyến: Lập danh sách Đại biểu, ban hành giấy 

mời Đại biểu. Phối hợp với hệ thống chính trị Bản Điện đón tiếp đại biểu và các 
cơ sở vật chất khác phục vụ lễ hội. 

- Công chức  Nguyễn Thị Hồng Hà: Chuẩn bị bài diễn văn khai mạc, Dẫn 

chương trình và xây dựng chương trình, xây dựng kịch bản các nội dung tổ chức 
lễ hội. 

3. Ban Tổ chức lễ hội và các Tiểu ban phục vụ lễ hội 

Căn cứ quyết định thành lập, chủ động xây dựng ngay kế hoạch chi tiết, tổ 

chức họp triển khai phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên. 
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4. Trạm y tế và 04 trường học đóng trên địa bàn xã  

Mỗi đơn vị chuẩn bị 01 mâm lễ dâng hương tại lễ hội 

5. Mặt trận Tổ quốc và các ngành đoàn thể xã  

- Tổ chức tuyên truyền cho toàn thể Hội viên, đoàn viên và Nhân dân trên 
địa bàn xã về thời gian, nội dung, chương trình tổ chức Lễ hội Xuống đồng Bản 

Điện năm 2025 

- Tuyên truyền vận động Nhân dân phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, mặc 

trang phục dân tộc khi tham gia Lễ hội. 

6. Trưởng các thôn bản trên địa bàn xã 

- Tổ chức thông tin tuyên truyền cho toàn thể nhân dân trên địa bàn xã về 

thời gian, nội dung chương trình tổ chức lễ hội Xuống đồng Bản Điện năm 2025. 
Chuẩn bị mâm lễ dâng hương tại lễ hội (Mỗi thôn bản 01 mâm lễ). 

- Chuẩn bị và cử lực lượng tham gia các trò chơi dân gian, các môn thể thao 
tại lễ hội. 

7. Bí thư chi bô, trưởng bản Điện: 

- Phân công cho đội văn nghệ chuẩn bị từ 03 - đến 05 tiết mục biểu diễn tại 
lễ hội. 

- Phân công hệ thống chính trị, nhân dân Sửa chữa, chỉnh trang, trang trí khu 
vực tổ chức lễ hội. 

- Phân công bộ phận trông giữ phương tiện của đại biểu và du khách. 

- Phối hợp với Văn phòng UBND xã đón tiếp đại biểu và các cơ sở vật chất 

khác phục vụ lễ hội. 

- Vận động nhân dân chỉnh trang nhà cửa, khu dân cư, treo cờ Tổ quốc trước 
trong và sau thời gian tổ chức lễ hội. 

- Vận động xã hội hóa kinh phí tổ chức các hoạt động lễ hội. Huy động tối 

đa lực lượng nhân dân tham gia thực hiện các nhiệm vụ tại lễ hội theo sự phân 
công của Ban tổ chức. 

- Tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn biết thời gian và các nội dung lễ 

hội để tham dự. 

8. Công an xã: Đảm bảo công tác an ninh trật tự trước, trong và sau thời 
gian tổ chức lễ hội. Phân luồng phương tiện của du khách đến tham gia Lễ hội. 

9. Trạm y tế xã Điện Quan: Đảm bảo về lực lượng, phương tiện y tế, thuốc, 
vật tư y tế, cử nhân viên y tế thường trực khu vực tổ chức lễ hội. 

10. UBND xã Điện Quan đề nghị các cơ quan, đơn vị của huyện phối hợp 

giúp đỡ xã: 

9.1. Văn phòng HĐND&UBND huyện: Phối hợp với UBND xã, các cơ 

quan liên quan khớp nối, đón tiếp, sắp xếp vị trí ngồi đại biểu cấp tỉnh, huyện mời 

về dự lễ hội; 
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9.2. Trung tâm Văn hóa, TT-TT huyện 

- Xây dựng phóng sự hình ảnh giới thiệu lễ hội Xuống đồng Bản Điện. 

- Cử phóng viên đến ghi hình đưa tin về lễ hội. 

- Tuyên truyền, quảng bá trên hệ thống truyền thanh huyện, Báo, Đài tỉnh và 
trên cổng thông tin điện tử của huyện về kế hoạch tổ chức lễ hộị, các hoạt động 

diễn ra trong khuôn khổ lễ hội. 

VII. KINH PHÍ TỔ CHỨC LỄ HỘI 

- Nguồn chi cho các hoạt động văn hóa của xã. 

- Nguồn thu xã hội hóa. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ hội xuống đồng Bản Điện của UBND xã 

Điện Quan. Đề nghị các cơ quan chức năng của huyện quan tâm, giúp đỡ, phối 
hợp thực hiện. Các tiểu Ban, các bộ phận, các ban ngành đoàn thể, các thôn trên 

địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện; 
- Lãnh đạo UBND huyện; 
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; 
- Ban quản lý di tích và PTDL huyện; 
- Trung tâm Văn hóa TT-TT huyện; 
- Các cơ quan, đơn vị trong huyện; 
- Thường trực ĐU, HĐND, UBND xã; 
- MTTQ và các ngành đoàn thể; 
- Các thôn trên địa bàn xã; 
- Các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn xã; 
- Lưu: VT, VH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

Lưu Thanh Tuấn 
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